COMUNICADOS

INTERESSADO SOLICITAÇÃO DECISÃO

8965/2023 Reinaldo Toledo Recurso apresentado frente ao auto de infração nº 224/2024. Indeferido

3185/2024 Recurso apresentado frente ao auto de infração n° 285/2024. Indeferido

2506/2024 Ricardo de Freitas Conversão do auto de infração nº 2013 em advertência. Deferida

6590/2023 Deferido

9038/2017 Revisão do TCA nº 02/2019. Indeferida

12108/2012 Eduardo Pereti Thomaz Indeferidos

3046/2023 Deferido

SANÇÕES

OBJETO AUTUADO DATA DA EMISSÃO

8420/2020 Breno Samuel Camargo Multa simples AI 696/2024 13/08/2024 1050

7060/2024 Selma Guimarães Evangelista Multa simples AI 697/2024 13/08/2024 8400

7246/2024 Francesco Trapicchio Multa simples AI 2014/2024 13/08/2024 700

8706/2020 Eraldo Silva Santos Multa simples AI 2029/2024 13/08/2024 1100

7100/2024 Multa simples AI 707/2024 19/08/2024 300

Multa simples AI 2015/2024 27/08/2024 1550

A Secretaria de Meio Ambiente do município de Mauá torna público a quem possa interessar e aos contribuintes abaixo relacionados a solicitação, a concessão dos
seguintes documentos, decisões e sanções relativas ao licenciamento ambiental, referentes ao mês de agosto/2024:

N°
PROCESSO

Construtora Carnevalli
Ltda.

Condomínio
Residencial Parque Ipê

Life

Prazo adicional de 30 (trinta) dias para atendimento ao e-mail datado de
05/07/2024.

Indústria e Comércio
de Artefatos de

Cimento Mauá Ltda. -
EPP

Recursos apresentados frente aos autos de infração n° 565/2032 e n°
566/2023.

Florestal Matarazzo
Ltda. e S/A Indústrias
Reunidas F. Matarazzo

Prazo de 180 (cento e oitenta) dias para atendimento à notificação n°
13491.

N°
PROCESSO

TIPO DE
INFRAÇÃO

N° DOC
EMITIDO

VALOR DA SANÇÃO
(FMP)*

Infração aos artigos 74 e 77, do Decreto Municipal 8190/2016, por descumprir
embargo e deixar de atender notificação.

Infração aos artigos 62 e 74, do Decreto Municipal 8190/2016, por construir em
APM sem autorização e  descumprir embargo.

Infração ao artigo 52, do Decreto Municipal 8190/2016, por suprimir 04 exemplares
de porte arbóreo sem autorização.

Infração ao artigo 48, do Decreto Municipal 8190/2016, por desmatar fragmento
florestal.

Infração ao artigo 62, do Decreto Municipal 8190/2016, por construir e executar
movimentação de terra em APP sem autorização.

Prefar Ltda – Geraldo Aparecido de
Brito

Infração aos artigos 52 e 62, do Decreto Municipal 8190/2016, por suprimir 05
exemplares de porte arbóreo e construir em APP sem autorização.

Gabriele Aparecida de Souza
Messias

9214/2023 Multa simples AI 719/2024 28/08/2024 900

Marcos Antonio Galdino Advertência 05/08/2024 0

2506/2024 Ricardo Freitas Advertência 12/08/2024 0

Edney Aparecido do Nascimento Advertência 15/08/2024 0

*O Fator Monetário Padrão (FMP) para o exercício 2024 é de R$ 5,7077.

SOLICITAÇÕES

INTERESSADO TIPO DE DOCUMENTO OBJETO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

6416/2024 30/07/24 09.018.034 Licença Prévia e de Instalação CNAE 2539-0/01 – Serviços de usinagem, tornearia e solda

404/2023 Decor Stones Ltda. 30/07/24 03.001.003 Licença de Operação

2825/2020 30/07/24 27.014.019 Renovação de Licença de Operação CNAE 28.40-2/00 – Fabricação de máquinas-ferramentas, peças e acessórios

6474/2024 31/07/24 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

6457/2024 31/07/24 04.107.001 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

6475/2024 31/07/24 30.012.024 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

8538/2019 29/07/24 11.001.049 Licença de Operação

9883/2019 05/08/24 30.012.017 Licença de Operação

6379/2024 29/07/24 07.092.060 Licença Prévia e de Instalação CNAE 1353-7/00 – Fabricação de artefatos de cordoaria

6727/2024 07/08/24 19.002.124

6376/2024 29/07/24 23.011.027 Licença Prévia e de Instalação CNAE 2790-2/02 – Fabricação de equipamentos para sinalização e alarme

Infração ao artigo 52, do Decreto Municipal 8190/2016, por suprimir 06 exemplares
de porte arbóreo sem autorização.

Logan Marketing Comunicação
Digital e Locações

Conforme  artigo 20, do Decreto Municipal 8190/2016, por podar drasticamente  01
exemplar de porte arbóreo sem autorização.

Notificação
13471

Conforme  artigo 20, do Decreto Municipal 8190/2016, por danificar 01 exemplar de
porte arbóreo sem autorização.

Comunicado
276/2024

Conforme  artigo 20, do Decreto Municipal 8190/2016, por podar drasticamente  02
exemplares de porte arbóreo sem autorização.

Notificação
13547

N°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

Roddias Usinagem
Ltda.

Rua Cabo João Romeu
Teixeira, nº 253, Capuava

Rua São Silvestre, nº 67,
Jardim Pilar

CNAE 23.91-5/03 – Aparelhamento de placas e execução de trabalhos em mármore,
granito, ardósia e outras pedras

Mebius Indústria e
Comércio de Máquinas
Industriais Ltda. - EPP

Rua Senador Severo
Gomes, nº 244-A, Vila

Carlina

Nova Casa
Empreendimentos Ltda.

Avenida Capitão João, nº
1761, 1727, 1755 e 1671,

Jardim Pilar

02.023.098
02.023.103
02.023.104
02.023.108

Pedroso
Empreendimento &

Construção SPE Ltda.

Avenida Queiroz Pedroso,
nº 1006, Jardim Pedroso

Imhotep
Empreendimentos e
Participações Ltda.

Rua Aulivieri Bozzato, nº
1601, Loteamento Industrial

Coral

Usimoldes Indústrias e
Comércio de Peças

Ltda.

Avenida Rosa Kasinski, n°
451, Capuava

CNAE 2229-3/01 – Fabricação de artefatos de material plástico para uso pessoal e
doméstico

White Paper Comércio
de Produtos

Descartáveis Ltda.

Rua Aulivieri Bozzato, nº
1447 B, Loteamento

Industrial Coral

CNAE 1742-7/99 – Fabricação de produtos de papel para uso doméstico sanitário
não especificados anteriormente

Paraíso Indústria Têxtil
Ltda.

Rua Barão de Bocaina, nº
165, Jardim Aracy

Zaninete e Oliveira
Oficina Mecânica Ltda.

- ME

Avenida Barão de Mauá, nº
3632, Jardim Maringá

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

CNAE 4520-0/01 – Serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos
automotores

Eagletronica Indústria e
Comércio Ltda.

Rua Oscarito, n° 350,
Jardim Sônia Maria

6415/2024 30/07/24 09.018.022 Licença de Operação

607908 08/08/24 28.008.006 Manifestação Técnica CNAE 3839-4/99 – Recuperação de Materiais não especificados anteriormente

12972/2019 14/08/24 01.017.004 Licença de Operação

6758/2024 09/08/24 28.026.010 Licença Prévia e de Instalação CNAE 1699-3/01 – Fabricação de artefatos diversos de madeira, exceto móveis

12157/2021 14/08/24 09.012.039 Licença de Operação

6415/2024 30/07/24 09.018.022 Licença Prévia e de Instalação

1862/2023 14/08/24 Rua Jundiaí, nº 408, Matriz 02.017.031 Supressão de vegetação

6934/2024 15/08/24 04.030.061 Autorização Ambiental Supressão de vegetação e intervenção em APP

7164/2016 02/08/24 18.021.001 Licença de Operação

6942/2024 Paulo Siquelli 16/08/24 22.008.025 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

6952/2024 16/08/24 04.071.040

612158 19/08/24 09.022.105 Manifestação Técnica

14310/2017 20/08/24 02.023.003 Licença de Operação

54217/2021 Stampoferr Ltda 09/08/24 09.022.109 Licença de Operação

Manfab Equipamentos
Industriais Ltda.

Rua Alexandre Spinoza, nº
38, Capuava

CNAE 2869-1/00 – Fabricação de máquinas e equipamentos para uso industrial
específico não especificados anteriormente, peças e acessórios

Maxiligas Indústria e
Comércio de Metais

Ltda.

Rua Juraci Aletto, n° 550,
Sertãozinho

Valin Indústria
Distribuidora de Peças

e Acessórios Ltda.

Rua Manoel Pedro Júnior,
n° 430, Vila Bocaina

CNAE 2829-1/99 – Fabricação de máquinas e equipamentos para uso geral não
especificado anteriormente, peças e acessórios

Corteplan Móveis
Especiais Ltda.

Rua Friedrich Bischof, 80,
Sertãozinho

RVE Indústria de
Máquinas e

Equipamentos Ltda.

Rua Cabo João Romeu
Teixeira, nº 90, Capuava

CNAE 2869-1/00 – Fabricação de máquinas e equipamentos para uso industrial
específico não especificados anteriormente, peças e acessórios

Manfab Equipamentos
Industriais Ltda.

Rua Alexandre Spinoza, nº
38, Capuava

CNAE 1629-3/01 – Fabricação de máquinas e equipamentos para uso industrial
específico não especificados anteriormente, peças e acessórios

Construtora Paulo
Makoto Ltda.

Autorização Ambiental –
Renovação

Nazaré Mauá
Empreendimentos
Imobiliários Ltda.

Avenida Queiroz Pedroso,
nº 790, Jardim Pedroso

EZ-CUP Indústria e
Comercio Ltda. - ME

Rua Ângelo Della Beta, n°
230, Jardim Mauá

CNAE 2229-03/01 – Fabricação de artefatos de material plástico para uso pessoal e
doméstico

Avenida Presidente Castelo
Branco, nº 2197, Jardim

Zaíra

Alpha Repar Serviços
Automotivos Ltda.

Rua Lazar Segall, n° 167,
Vila Assis Brasil

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

CNAE 4520-0/01 – Serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos
automotores

Premier Metais
Indústria e Comércio

Ltda.

Rua João Nincão, nº 229,
Galpão 2, Capuava

CNAE 2599-3/99 – Fabricação de outros produtos de metal não especificados
anteriormente

Llapidar Comércio de
Mármores e Granitos

Ltda – EPP

Avenida Capitão João, n°
1173, Jardim Pilar

CNAE 2391-5/03 – Aparelhamento de placas e execução de trabalhos em mármore,
granito, ardósia e outras pedras

Rua João Nincão, nº 229,
Galpão 6, Capuava CNAE 25.32-2/01 – Produção de artefatos estampados de metal

CONCESSÕES

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDO

4295/2024 16/05/24 07.067.021 2024034 29/07/24 29/07/28 Não consta.

14625/2022 14/05/24 27.011.017 2024035 Licença de Operação  29/07/24 29/07/28 Não consta.

11031/2019 13/06/24 27.009.009 2024036 Licença de Operação  29/07/24 29/07/28 Não consta.

9931/2023 05/12/23 02.023.114 2024037 20/08/24 20/08/28 Não consta.

13286/2021 10/07/24 03.036.035 2024038 Licença de Operação  20/08/24 20/08/28 Não consta.

54217/2021 Stampoferr Ltda. 09/08/24 09.022.109 2024039 Licença de Operação  26/08/24 26/08/28 Não consta.

3955/2024 09/05/24 07.046.015 18/2024 Autorização Ambiental 06/08/24 20/02/25 Não consta.

4259/2024 15/05/24 30.008.048 19/2024 Autorização Ambiental 07/08/24 23/02/25 Não consta.

9262/2023 019/2024 30/07/24 Não consta.

8714/2023 Avenida Sertãozinho n° 575 28.016.003 020/2024 01/08/24 Não consta.

N°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

Indequi Indústria e
Comércio de

Equipamentos Ltda –
EPP

Avenida Itapark, n° 3947,
Jardim Itapark

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 2511-0/00 –
Fabricação de estruturas

metálicas

RA Provider Usinagem
Ltda

Rua Edson Erasmo da
Silva, n° 298, Vila Carlina

CNAE 25.39-0/01 –
Serviços de usinagem,

tornearia e solda

C.S.L. Indústria e
Comércio de Peças e
Acessórios para Moto

Ltda – ME

Rua Ângelo Davo, n° 71,
Vila Carlina

CNAE 30.91-1/02 –
Fabricação de peças e

acessórios para
motocicletas

MN Mauá Serviços
Automotivos Ltda. –

EPP

Avenida Capitão João , n°
1437, Jardim Pilar

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 4520-0/01 –
Serviços de manutenção
e reparação mecânica de

veículos automotores

Diamond Mármores e
Granitos Ltda – ME

Avenida Capitão João, n°
952, Matriz

CNAE 2391-5/03 –
Aparelhamento de

placas e execução de
trabalhos em mármore,
granito, ardósia e outras

pedras

Rua João Nincão, n° 229,
Galpão 06, Capuava

CNAE 25.32-2/01 –
Produção de artefatos
estampados de metal

Multipredial
Administradora de

Bens Ltda.

Avenida Itapark, n° 4163,
Vila Independência

Supressão de vegetação
– TCA n° 031/2024

Sandra Aparecida
Fameli dos Santos

Rua Dr. Ulisses Guimarães,
n° 296, Loteamento

Industrial Coral

Supressão de vegetação
– TCA n° 032/2024

ENZZ Construtora e
Incorporadora Ltda. -

ME

Rua Carlos Tamagnini, n°
277 e n° 287

03.053.007 e
03.053.008

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 002/2024

Multipredial
Administradora de

Bens Ltda.

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 062/2023

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDON°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

8557/2023 28.016.008 021/2024 02/08/24 AI 766/2023

10373/2023 05.019.018 022/2024 08/08/24 Não consta.

5884/2024 Sérgio José Barata 23.018.044 023/2024 19/08/24 Não consta.

6009/2024 17/07/24 28.008.003 027/2024 Informação Técnica 01/08/24 Não consta.

5784/2024 23/07/24 06.015.017 028/2024 Informação Técnica 02/08/24 Não consta.

3884/2024 07/05/24 06.015.016 029/2024 Informação Técnica 09/08/24 Não consta.

6475/2024 31/07/24 30.012.024 030/2024 Informação Técnica 13/08/24 Não consta.

CL2 Empreendimentos
e Participações

Societárias Ltda.

Avenida Papa João XXIII,
n° 4387, Sitio Sertão

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 024/2024

Ana Paula Nery do
Prado

Rua Washington Luiz, n°
3718

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 005/2024

Rua da União, n°451,
Jardim Sônia Maria

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 030/2024

PRS Administradora de
Bens Próprios Ltda

Rua Ruzzi, n° 701,
Sertãozinho

Avaliação de
temporalidade da

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP

PRA –
Empreendimentos e
Participações Ltda –

EPP

Avenida Presidente Castelo
Branco, nº 871, Jardim

Zaira

Avaliação de
temporalidade da

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP

Gilberto Aparecido
Balbe

Avenida Presidente Castelo
Branco, nº 861, Jardim

Zaira

Avaliação de
temporalidade da

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP

Imhotep
Empreendimentos e
Participações Ltda

Rua Aulivieri Bozzato, n°
1601, Loteamento Industrial

Coral

Avaliação de
temporalidade da

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP

	Planilha1